Cap. 24. *Ioannis filiam, qui nunc urbi præfectus esse dignoscitur.*

Cap. 28. Dicunt autem Abba & fratres eius de eo &c.

Cap. 42. *De Ioannis Canaparii visione. vs ad huc hodie meminisse.*

T. 2 VI-

VITA VEL PASSIO SANCTI
Adalberti Episcopi & Mar-
tyris Christi.

I. **H**ic locus in partibus a GERMANIA, ditus opibus, præpotens armis, ferocibusque viris, quem in colæ BOEMIAM cognomine dicunt. huius maxima pars infidelitatis errore præuenta creaturam pro creatore, signum vel lapidem pro Deo colunt; plerique verò nomine tenus CHRISTIANI, ritu gentium viuunt, quibus causa periculi, sit res salutis. Nonnulli tamen ex eadem gente & bene credunt, & pro spe futuræ mercedis bona opera agunt.

2. Igitur in illis finibus, vbi CHRISTIANITATIS religio pulcherrima floruit, erat vir b ZLAVNICVS nomine potens in honore & diuitiis, amore iustitiæ, ac operibus misericordiæ perrarus ciuis, vir magnus inter eius terræ habitatores, auro & argento locupletissimus, inter delicias fidus custos diuinæ legis, ambulans sollicitè iuxta præcepta Sacerdotum, charus toto populo, sed propriè amicus pauperum,

nomen corrigere voluit. Nomen est dignitas apud Dubrauium quilibet, b. hstor. Bohem. hær. Sclauonicus, hibernicus Comes (sic enim qui vicariam Principi iurisdictiõnem regionatim per arces, vel oppida administrabant, tunc appellabantur, ut nunc quoque apud Hungaros, Comes vocatur, et apud Polonos Palatini) filium suum Voyrichum, egregia indole iuuenem, quem in aula Cæsarum mittere destinabat, mutata sententiâ, Magdeburgum misit, ut ibi eisdem instituta et præcepta, in eodem quo Deshmarus cœnobio edocuitur erat. imbueretur.

Hic accepit uxorem dignam generis sui, & ipsam honestis moribus plenam, quæ audiendo verba vitæ plus sitiuit, eademque operando famem non expleuit, nec delectabatur matronarum pompis, nec auro lapidibusque preciosis, pro minimo ducens quæ stulti maxima putant. Sancta erat moribus, sancta sermonibus, fortis, ut dicuntur, in ieiunio, familiaris Deo in oratione, mater lugenti pupillo, peregrinæ & viduæ gratissima soror.

ap. Sur. xi. Kpr. aut fuisse ex genere Sclauorum nobilissimo,

Pro his ergo & his similibus, quas ambo egerant virtutibus honorauerunt eos nobiles, & diuites, & coluerunt, maxime pauperum turba.

Itaque cum detam prænobili coniugio sancta proles merito foret nascitura, inter magnanimos iuuenes, quos procreauerant, natus est illis puer speciosior cunctis, cui post in sacri BAPTISMATIS lauacro datum est nomen d'WOYTECH.

citius consolationem, inquit auctor vitæ S. Adalberti ap. Sur. Præsuerat (inquit) Dubrauius lib. 6. hist. Boem. initio) Vrbi Magdeburgensis Præsulu nomine Adalbertum, quem primum omnium Otto Cesar Metropolitæ ibi instituit, virum à commendatione virtutum celebrem. Hinc cum Voytichius ab omni item virtute commendatus esset, solenni more eum in religione Christiana confirmat, et pro Voytichio, nomine sibi ignoto, Adalbertum eum suo vocabulo appellat, sicq; deinceps nominatum est.

d Voitech
sonat exer-

Iste quantus esset futurus cum ignoratum fuerit, parentes percerunt formæ eius, & præ nimia pulchritudine, quam habuit, destinauerunt eum seculo. Quidquid autem pius error, vel mala venia parentum in hoc deliquit, mox culpæ proditor cælestis iræ gladius correxit. Cerneret namque infantuli corpusculum subita magnitudine excreuisse, & præ nimia inflatione ventrem toto corpore maiorem. Sic in horas dolore maiore addito, periculum mortis imminere cepit.

Turbantur parentes, decurrunt vberim lachrymæ patris, & curuis vnguibus lacerat ora pallida nutrix, stant mœsti fratres, sœuit dolor inter viscera matris. nec vox, nec animus, nec color certa sede manent.

Tandem sub ipsa morte confugiunt ad pium & misericordem DOMINVM, & quæ pro hominum necessitate plus omnibus Sanctis succurrere solet, MATREM DOMINI appellant. Inde veniunt ad templum cum magna humilitate ac deiectione cordis, ponentesque puerum supra ALTARES SANCTÆ MARIÆ, votum placabile vouerunt eum Domino.

His ita factis auersa est indignatio Dei, & extenuato ventre, puer pristina redditur pulchritudini. Parentes verò qui causa huius malierant, poenitentia ducti, glorificauerunt Dominum, qui pro melioratione hominum iræ suæ flagella disponere nouit.

Puer autem proficiens ætate & sapientia, vbi tempus erat, CHRISTIANIS imbuitur literis, nec egressus est domum patris, donec memoriter didicit PSALTERIUM. Proinde pro discendis liberalibus stu-

Handwritten notes in the right margin: "N. J. S. U. 27"

Magdes
burg.

diis misit eum pater ad ARCHIEPISCOPVM ADALBERTVM, qui ab eo quod verbis docuit, moribus & vita nusquam recessit. Præerat autem idē sacre vrbi, quæ latinè VIRGINVM ciuitas, græcè PARTHENOPOLIS vocatur, vrbs quondā nota populis, & vna ex magnis vrribus, dum primus ORTO scepra regalia rexit, nunc autem pro peccatis semirutæ domus, & mælfida statio nautis.

Ipso tempore erat Magister scholarum & ONTRICVS quidā Philosophus, sub quo turba iuuenum & liberorum copia multa nimis crescente studio floruerunt. Ergo Archiepiscopus ille, puerum cum magna charitate suscipiens, dat sibi CONFIRMATIONEM SACROSANCTI CHRISMATIS, & suo nomine ADALBERTVM appellans, tradidit scholis. Aderat sibi discenti Spiritus semper indiuiduus comes, & currunt diuite vena ingenium, ratio, & sensus. Toto autem tempore scholaris studii non amulatus fuerat facientes iniquitatē, non stetit in cōsilio eorū, quib⁹ erāt inutiles actus; & puerilia negotia; sed mox vbi lōg⁹ aliquo positus Magister ei locū prebuit, occultis itinerib⁹ ad SS. MARTIRIū domicilia cōfugit, vbi secundū mensurā tēporis orationū vota persoluens, rursum ante occursum magistri loco suo resedit.